
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
29 de julho de 202026

. .

Companhia de Edição, Impressão 
e Publicação de Alagoas - CEPAL

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS - 
CEPAL

AVISO DE COTAÇÃO

A Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL, torna pú-
blico para os interessados, por meio do Departamento de Suprimentos, que a partir 
da data desta publicação serão contados 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
propostas:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em solução de gestão contábil e 
empresarial para fornecimento de licença de uso de sistema modular independente 
e integrado que faça a gestão financeira, de contabilidade, escrita fiscal, folha de 
pagamento e controle patrimonial, incluindo prestação de serviço de suporte aos 
usuários e manutenção do sistema.

As propostas de preços deverão ser enviadas através  do endereço eletrônico: http://
www.imprensaoficialal.com.br/licita/. Qualquer dúvida através do telefone (082) 
3315-8316/ 8317, e-mail: suprimentos@imprensaoficial-al.com.br ou na sede da 
CEPAL situada  à Av. Fernandes Lima S/N, Gruta de Lourdes – Maceió – Alagoas 
CEP: 57.055.000 – das 09:00 às 16h.

Maceió, 29 de Julho de 2020.

Antonio Philipe da Silva
Departamento de Suprimentos

. . . .

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

    PORTARIA/DER Nº 570/2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS - DER/AL, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 4º do Decreto Estadual nº 19.033, de 22 de março de 2012, 
e nos termos do Processo E:01700.0000003738/2020, e no que determinam as 
orientações existentes no Decreto Estadual nº 58.690. de 25 de abril de 2018, que, 
entre outras, trata do gerenciamento, alimentação, edição, atualização e controle de 
qualidade das informações disponíveis no Portal Alagoas Digital,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor JAIRO CÉSAR FERRERA DA SILVA JÚNIOR, 
matrícula nº 48-5, portador do CPF/MF nº 032.651.284-58, sem prejuízo de suas 
funções na Autarquia, para exercer as atribuições de Coordenador Local, com as 
atividades especificadas no art. 9º do Decreto Estadual nº 58.690, de 2020, no 
âmbito do DER/AL.
Art. 2º Designar a servidora MONNY MIRELLE DE CARVALHO ARAÚJO, 
matrícula nº 47-7, portadora do CPF/MF nº 033.853.573-06, sem prejuízo de 
suas atividades na Autarquia, para exercer as atribuições de Mantenedora, com 
as atividades especificadas no art 9º do Decreto Estadual nº 58.690, de 2020, no 
âmbito do DER/AL.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 28 de julho 
de 2020.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 525976

. .

Departamento Estadual de 
Transito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL

PORTARIA/DETRAN Nº 696/2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogati-
vas legais, previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, de 04 de abril de 2002, 
c/c Decreto Estadual 60.041/2018, e nos termos do processo administrativo n° 
E:01700.0000003738/2020, e CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n° 13.460, de 
26 de junho de 2017, sobre a participação, proteção e defesa dos direitos do usuá-
rio dos serviços públicos da Administração Pública; CONSIDERANDO o Decreto 
Estadual de n° 58.690, de 25 de abril de 2018, que instituiu normas básicas para 

a oferta e disponibilização de informações sobre Serviços Públicos, bem como o 
Guia de Serviços do Governo do Estado de Alagoas; Edição Eletrônica Certifica-
da Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Diário Oficial Estado de Alagoas e 
CONSIDERANDO o dever dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual 
de alimentarem o Guia de Serviços com as informações das suas respectivas Cartas 
de Serviço e a competência deste DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO, conforme estabelecem os artigos 8° e 9° do Decreto Estadual n° 58.690/2018; 
RESOLVE:
Art. 1º Criar Comissão Especial, a fim de atuar na atividade de cadastramento, 
atualização e validação de informações e serviços para disponibilização no Guia de 
Serviços do Governo do Estado de Alagoas. 
Art. 2° Ficam designados para compor a Comissão Especial do Departamento 
Estadual de Trânsito de Alagoas/DETRAN-AL, sem prejuízo de suas funções, 
os servidores: ADAILSON DE SA GOMES, CPF:742.210.514-34, como Coor-
denador Local; JANAINA MARIA GAMA VILA NOVA, CPF: 024.450.414-81 
e KLEDJANE CELESTINO DA SILVA TORRES, CPF: 007.567.624-99 como 
Mantenedoras;
§ 1° O Coordenador (a) terá a atribuição de validar e publicar as informações a 
serem disponibilizadas pelo DETRAN-AL;
§ 2° O membro Mantenedor (a) terá a atribuição de cadastrar e atualizar as 
informações. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 
a Portaria/Detran nº 690/2020, publicada em 23 de julho de 2020.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 28 de julho de 2020.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (Art. 26 da Lei 8.666/1993)
Processo nº E: 05101.0000004283/2020
Reconheço a situação de dispensa de licitação nos termos do Art. 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8. 666/1993, tendo em vista o Despacho
DETRAN GABDP 3913242, para contratação direta com a empresa
RF COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME (JOSE ROBERTO DE FARIAS SOUZA),
CNPJ 27.295.741/0001-01 (aquisição de máscaras laváveis), visto que
os pressupostos legais estão presentes. O valor total da presente
contratação será R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais).
Publique-se.
Em, 27 de julho de 2020.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor Presidente DETRAN/AL

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

PORTARIA/UNCISAL Nº 2348/2020

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017 e com fulcro na Lei 
Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015, considerando o que consta no processo 
nº E:4101-0000010426/2020,
RESOLVE:
Instituir a nova composição da Comissão para Regulamentação da Contratação 
Temporária de Professores, Tutores e Coordenadores para esta Universidade, com-
posta pelos membros a seguir relacionados, sob a presidência do primeiro, Revo-
gando-se a Portaria GR nº 2632, de 31 de julho de 2019:
Simone Stein Siqueira, CPF 809.183.446-20;
Elaine do Nascimento Silva, CPF: 046.385.504-36;
Valdiza Torres de Lima Terto, CPF: 469.905.694-68.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Reitor, em 24 de julho de 2020.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL

PORTARIA/UNCISAL Nº 2349/2020

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017 e com fulcro na 
Lei Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015,Considerando o Decreto n° 70.145 de 

http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/
mailto:suprimentos@imprensaoficial-al.com.br
ligia.tenorio
Realce

ligia.tenorio
Realce


